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 آرمان ملي از حذف ايران توسط روسیه 
 از بازار نفت گزارش مي كند:

 چوب حراج روسيه به نفت؛
بشكه اي٦٥ دلار!

 چین و هند به بازار نفت ارزان روسیه 
چشم دوخته اند

یکی از عوامل کلیدی در تعیین قیمت معاملات 
نفت خام معیار در هفته های گذشته، نگرانی بازار 
در مورد ممنوعیت صادرات نفت روسیه به اتحادیه 
اروپا بوده اســت. قبل از حمله بــه اوکراین، اروپا 
حدود 2. 7 میلیون بشکه در روز نفت خام از روسیه 
و 1. 5 میلیون بشــکه دیگــر فرآورده های نفتی، 
عمدتا گازوئیل، از این کشــور وارد می کرده است. 
حذف این عامل ترس خــاص در قیمت نفت باعث 
می شــود قیمت نفت در طول سال جاری به سطح 
قبل ســپتامبر 2021 برگردد که حــدود 65 دلار 
در هر بشــکه نفت برنت بود. دلیل اصلی اینکه چرا 
ممنوعیت نفت )یا گاز( روسیه به طور گسترده رخ 
نخواهد داد این اســت که این ممنوعیت مستلزم 
حمایت یکپارچه 27 کشور عضو اتحادیه اروپاست. 
حتی قبل از نشست 27 کشور عضو اتحادیه اروپا در 
8 مه برای بحث در مورد پیشــبرد ممنوعیت نفت 
روسیه، مجارستان و اسلواکی به صراحت اعلام کرده 
بودند که قرار نیست به آن رأی مثبت دهند. براساس 
ارقام آژانس بین المللی انرژی مجارستان، هفت هزار 
بشکه در روز یا 58 درصد از کل واردات نفت خود را 
در سال 2021 از روسیه وارد کرد، درحالی که این 
رقم برای اسلواکی حتی بیشتر از این بود و 105 هزار 
بشکه در روز معادل 96 درصد کل واردات این کشور 
بود. کشورهایی که به شــدت به خط لوله دروژبای 
جنوبی روســیه که از اوکراین و بلاروس می گذرد 
متکی هستند نیز به صراحت اعلام کرده اند که مایل 
به حمایت از ممنوعیت صادرات نفت روسیه نیستند 
که مهم ترین آنها جمهوری چک )68هزار بشــکه 
در روز یا پنجاه درصد( بوده و بلغارستان که تقریباً 
به طور کامل به تأمین گاز از غول نفتی دولتی روسیه 
وابسته است و تنها پالایشگاه آن متعلق به غول نفتی 
دولتی روســیه، لوک اویل است که بیش از شصت 
درصد از کل سوخت موردنیاز خود را تأمین می کند. 
از دیگر کشورهای عضوی که به ویژه به واردات نفت 
روسیه وابسته هســتند می توان به لیتوانی )185 
هزار بشــکه در روز یا 83 درصد از کل واردات نفت 
آن در ســال 2021( و فنلاند )185 هزار بشکه در 
روز یا 80درصد از کل واردات نفت این کشور( اشاره 
کرد. پیشــنهادهای مصالحه ای که توسط اتحادیه 
اروپا ارائه شده، به مجارستان و اسلواکی برای ادامه 
استفاده از نفت روسیه تا پایان سال 2024 اجازه داده 
است. از زمانی که روســیه در 24 فوریه به اوکراین 
حمله کرد به دنبال فرمان 31 مارس امضاشده توسط 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه خریداران باید 
به روبل برای گاز و نفت روســیه از طریق مکانیسم 
جدید تبدیل ارز پرداخت کنند یا خطر تعلیق عرضه 

را به جان بخرند. 
 رقابت چین و هنــد برای خريد نفت 

خام روسی
تاکنون این هند بوده که به خرید نفت خام روسیه 
با تخفیف شــدید، روی آورده بود و این سؤال را در 
اذهان عمومی ایجاد کرده بود که آیا مسکو می تواند 
یک چرخش جامع به آسیا داشــته باشد یا خیر؛ با 
این حال، این هفته، چین بود که ســرفصل خبرها 
شد و پکن مذاکرات مستقیم دولت با دولت را برای 
خرید نفت خام با تخفیف برای »پــر کردن ذخایر 
اســتراتژیک« خود آغاز کرد. ایــن موضوع، به  رغم 
چشم انداز بازگشایی قریب الوقوع چین، فشار نزولی 
به قیمت نفت اضافه کرد؛ زیــرا قیمت نفت برنت تا 
روز جمعه به حدود 112 دلار در هر بشــکه رسید. 
کمیســیون اروپا از طرح 220 میلیارد دلاری خود 
برای پایان دادن به اتکای خود به سوخت های فسیلی 
روسیه تا ســال 2027 رونمایی کرد که شامل 120 
میلیارد دلار برای پروژه های تجدیدپذیر جدید، 30 
میلیارد دلار برای شبکه های برق و 59 میلیارد دلار 
برای صرفه جویی در انرژی و پمپ های حرارتی است. 
دولت بایدن قصد دارد به شرکت های اروپایی که هنوز 
در ونزوئلا فعال هستند اجازه دهد نفت بیشتری را به 
این قاره هدایت کنند، درحالی که شرکت بزرگ نفتی 
آمریکا، شورون اجازه خواهد داشت برای از سرگیری 
فعالیت ها در این کشور آمریکای لاتین مذاکره کند. 
مقامات ارشد روسیه مدعی شدند که پیشنهاد ایالات 
متحده برای اعمال تعرفه بر نفت روسیه باعث می شود 
که خریداران مجبور به پرداخت بیشــتر شوند؛ زیرا 
هزینه تعرفه به قیمت نهایی تبدیل می شود. آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، از همه دولت ها 
خواست تا به یارانه سوخت های فسیلی که به پانصد 

میلیارد دلار در سراسر جهان رسیده، پایان دهند. 

دریچــــه
 نماينده مجلس يازدهم: 

ریاست مجلس همچنان در اختيار 
قاليباف خواهد بود

یک نماینده مجلس در مورد فضای انتخابات 
ریاست مجلس عنوان کرد که ریاست مجلس 
در اختیار قالیباف خواهد بود و این مسأله هیچ 
مشکلی هم ندارد. شأن، جایگاه و گذشته 
قالیباف درست است و حواشی مربوط به 
سفر برخی از اعضای خانواده او به ترکیه نباید 
باعث نادیده گرفتن سوابق درخشان قالیباف 
شد، کما اینکه پسرش هم عنوان کرده که 
رویه قالیباف این نبوده است. احد آزادیخواه 
درخصوص اینکه آیا خبر انصراف مرتضی 
آقاتهرانی از کاندیداتوری برای ریاست مجلس 
صحت دارد یا خیر، گفت: در مورد آقا تهرانی 
من خبر ندارم و نمی دانم اصلا ایشان کاندیدا 
بودن که بخواهند انصراف دهند یا نه. اما تحلیل 
من بر این است که ریاست مجلس کماکان در 

اختیار آقای قالیباف خواهد بود. 
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مختل شدن امنيت اروپا 

در روزهای اخیر شاهد آن بودیم که سوئد و فنلاند اعلام کردند 
به دنبال عضویت در ناتو هستند. این دو کشور تا پیش از این 
به طور سنتی از سیاست »عضویت نداشتن در هیچ ائتلافی« 
پیروی می کردند و حتی در دوران جنگ سرد نیز به آن پایبند 
بودند. این سیاست بی طرفی از سوی مسکو به عنوان عاملی 
مهم در تضمین ثبات در شمال اروپا تلقی می شد و از سوی 
کشورهای اروپایی نیز پذیرفته شده بود. حال، با درخواست 
جدید این دو کشور، هر چند ناتو از آنچه تعمیق همکاری با 
فنلاند و سوئد خوانده، ابراز رضایتمندی کرده است، اما مقامات 
روس این اقدام را علنا به عنوان دشمن تراشی برای روسیه تعبیر 
کرده اند. در چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود که اساسا 
دلیل طرح چنین درخواستی از سوی سوئد و فنلاند چیست و 
پیوستن آنها به ناتو، چه پیامدهای راهبردی به دنبال خواهد 
داشت؟ در پاسخ به سؤال نخست باید گفت هرچند در عرصه 
رسانه های بین المللی تلاش می شود حمله روسیه به اوکراین به 
عنوان تنها دلیل نگرانی این دو کشور شمال اروپا و تصمیم آنها 
برای پیوستن به ناتو عنوان شود؛ اما قطعا همه واقعیت نیست. 
اگر صحنه بازی های استراتژیک قدرت های بین المللی را اندکی 
گسترده تر ببینیم، متوجه خواهیم شد که پس از تغییر استراتژی 
امنیت ملی آمریکا در سال های اخیر و تغییر نگرش و چرخش این 
کشور از سمت خاورمیانه و خلیج فارس به سوی چین و روسیه، 
تلاش برای تقویت ناتو و یکدست کردن اروپا در مقابل روسیه، به 
منظور تضعیف یکی از این دو رقیب)روسیه( در رأس برنامه های 
راهبردی ایالات متحده قرار گرفته است، بنابراین نکته ای که باید 
به آن توجه داشت این است که ابراز تمایل این دو کشور حوزه 
اسکاندیناوی به عضویت در ناتو صرفا یک تصمیم داخلی و بر 
مبنای نیازهای امنیتی آنها نبوده و با هدایت و حمایت آمریکا 
انجام شده است. امضای قراردادی جدید از سوی فنلاند برای 
خرید 64 فروند هواپیمای اف - 35 از آمریکا در فوریه 2021، 
گواهی متقن است که این ادعا را تقویت می کند. بر این اساس 
چنانکه سوئد و فنلاند به ناتو بپیوندند، اتحادیه اروپا در قالب ناتو 
بیش از گذشته خود را در مقابل روسیه قرار خواهد داد و نوعی 
فشار سراسری علیه مسکو در دستور کار قرار می گیرد و این 
همان چیزی است که مقامات آمریکایی به دنبال آن هستند؛ 
تضعیف روسیه با هزینه از جیب همپیمانان. بدین ترتیب، با 
گسترش ناتو و تقویت قدرت نظامی بخش اروپایی ناتو، شراکت 
اروپایی  ها در مهار روسیه افزایش یافته و آمریکا می تواند با دست 
بازتری به مهار چین بپردازد، اما در پاسخ به سؤال دوم مبنی بر 
اینکه پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو، چه پیامدهای راهبردی 
به دنبال خواهد داشت؟ باید گفت این امر منجر به گسترش و 
تقویت بیش از پیش ناتو و تنگ تر شدن حلقه محاصره به دور 
روسیه می شود و در نتیجه قطعا فضای امنیتی و سطح تنش ها 
در منطقه شمال اروپا را افزایش می دهد. هرچند فنلاند و سوئد 
جمعیت و بودجه نظامی قابل توجهی ندارند، اما از ارتش های 
مدرن و زیرساخت صنعتی-  فناورانه نظامی مطلوبی برخوردارند 
و البته در سال های اخیر به دلیل نگرانی از تهدید روسیه 
هزینه های نظامی خود را هم افزایش داده اند؛ پس از شروع جنگ 
اوکراین، فنلاند بودجه نظامی خود را از 3 به 5 میلیارد دلار و 
سوئد از 5 به 7 میلیارد دلار افزایش داده است. بنابراین عضویت 
این دو کشور، باعث تقویت قدرت ناتو و فراگیرترشدن آن خواهد 
شد. روس ها به صورت کاملا آشکار پیوستن سوئد و فنلاند به 
پیمان سازمان آتلانتیک شمالی را یک خطر جدی برای خود 
می دانند و از این رو در صورت عضویت این دو کشور در ناتو، در 
آینده ای نه چندان دور شاهد یک تقابل تسلیحاتی و سیاسی 
میان روسیه با جبهه غرب خواهیم بود. بر این اساس، استقرار 
موشک هایی با قابلیت حمل کلاهک هسته ای در مرز روسیه با 
فنلاند و سایر کشورهای اروپایی از سوی کرملین، حمله به دیگر 
کشورهای ذره ای اروپایی که با روسیه هم مرز هستند، استفاده 
از قطع صادرات یا گران کردن حامل های انرژی به عنوان ابزار 
فشار بر کشورهای اروپایی و البته تلاش کرملین برای یارگیری 
و تشکیل پیمان نظامی متقابل، برخی راهکارهایی هستند که 
ممکن است روسیه در واکنش به این تصمیم، در پیش بگیرد. 
بنابراین گسترش ناتو در ابعاد جدید، نه تنها امنیت و ثبات را 
برای کشورهای اروپایی به ارمغان نمی آورد؛ بلکه با قرار دادن آنها 
در خط رویارویی با روسیه و تبدیل اروپا به ابزار تأمین اهداف و 
منافع آمریکا، توسعه سیاسی و اقتصادی قاره سبز را مختل کرده 
و منطقه شرق و شمال اروپا را به حوزه بحران خیز جدیدی در 

نقشه ژئوپلیتیک جهانی تبدیل خواهد کرد. 

سید محمد غرضی:
هيچ دولتی در کسب رضایت اقتصادی مردم 

موفق نبوده است 
یک فعال کهنه کار سیاسی در خصوص گرانی های اخیر و 
افزایش قیمت ها اظهار داشت: اگر دولت چند اقدام را انجام 
می داد رضایت عمومی جلب می شد؛ نخست آنکه نرخ ارز در 
بازار آزاد و بانک مرکزی یکی باشد تا مردم تکلیف خودشان را 
بدانند و مابه التفاوت نرخ آزاد و 4200تومانی به بازار برگردد. 
دوم آنکه دولت اسکناس بدون پشتوانه چاپ نکند تا قیمت ها 
بالا نرود. سومین کار هم آن است که واردکنندگان صرفا 
محدود به تجار دولتی نباشند. هرسه اقدامات مذکور باید با هم 
انجام شود و نباید این طور باشد که یکی اجرا شود و دیگری نه. 
محمدغرضی گفت: از وقتی به یاد دارم، نرخ ارز چندنرخی بوده 
است و می بینیم که بیش از دوسه  سال که دو نرخی بودن ارز 
رسمی شده و تحت عنوان ارز ترجیحی برای ورود برخی کالاها 
به برخی تجار داده می شد و می دانیم که دو نرخی بودن ارز 
فساد و رانت را ایجاد می کند. این فعال سیاسی با قیاس شرایط 
کنونی با وضعیت موجود در دهه60 بیان کرد: در دهه60 تونایی 
این وجود داشت که گزارش های مردمی دریافت شود و همین 
گزارش ها خیلی مفید بود ولی در سال های اخیر فاصله دولت ها 
با مردم زیاد شده است و هم مردم گزارش تخلفات را نمی دهند. 
غرضی در پایان تصریح کرد: من باور دارم که تا کنون هیچ 
دولتی نتوانسته رضایت کامل اقتصادی مردم را به دست آورد و 
در هر دوره ای می بینیم که هم مشکل ارز وجود داشته است و 

هم مردم گلایه هایی داشته اند.

یـادداشـــت

نــــکته

  محمدمهدی مظاهری
استاد دانشگاه

آرمان ملی:  پس از چند سال روابط پرتنش ايران و عربستان سعودی طرفین از سال گذشته عزم خود را برای احیای روابط جزم كرده اند و برگزاری پنج دور مذاكرات در بغداد میان ايران 
و عربستان نشان دهنده اين موضوع است كه كم كم روزنه های جديدی برای از سرگیری روابط دو كشور در آينده ای نزديک ايجاد شده و خواهد شد. از طرفی سعودی ها با توجه به 
اينکه دولت بايدن نگاه چندان مساعدی به آنها ندارد و در بحران يمن نیز در باتلاق جنگ گیر كرده اند به دنبال آن هستند تا با احیای روابط با ايران شرايط منطقه ای خود را نیز تقويت 
كنند. قدر مسلم احیای روابط ايران و عربستان هم به روابط دوجانبه از لحاظ مختلف تاثیرگذار خواهد بود و هم به جهت حضور و تاثیر در منطقه می تواند شرايط بهتر و مساعدتری 
را فراهم كند. چه اينکه هنوز مذاكرات به سرانجامی نرسیده صهیونیست ها نگرانی خود را از احیای روابط ايران و عربستان اعلام كرده اند. اين در حالی است كه عربستانی ها همراه 
با كشورهايی همچون امارات متحده عربی و بحرين در قالب طرح ابراهیم عادی سازی روابط خود با رژيم صهیونیستی را پی گرفته اند و همین مساله باعث شده تا اين پرسش پیش  
آيد كه اگر در دورششم يا دورهای بعدی مذاكرات ايران و عربستان در بغداد توافقی میان طرفین حاصل شود؛ تکلیف روابط رياض-  تل آويو چگونه خواهد شد و آيا سعودی ها روابط 
خود با آنها را اصلاح خواهند كرد يا به سمت و سوی ديگری حركت می كند. آنچه مسلم است تحولات خاورمیانه همچنان ادامه دارد و اين منطقه آبستن اتفاقات مختلفی است كه 
انتخابات پارلمان لبنان را می توان جديد ترين اين مسائل دانست. انتخاباتی كه سعودی ها نیز نقش كمی در آن نداشتند و هزينه های گزافی هم انجام دادند. آنچه مشخص است رفتن 
به سمت ايران اگر تنها گزينه عربستانی ها نباشد اما بهترين گزينه به حساب می آيد. حال بايد ديد روند مذاكرات ايران و عربستان در نهايت به كجا خواهد انجامید و چه زمانی شاهد 
بازگشايی سفارتخانه های دو كشور در تهران و رياض خواهیم بود. در همین راستا برای بررسی مذاكرات بغداد، علل روی آوردن عربستان به مذاكره با ايران و تحولات منطقه ای و 

انتخابات لبنان »آرمان ملی« با حسن هانی زاده، تحلیلگر مسائل خاورمیانه و جهان عرب به گفت وگو پرداخته است كه می خوانید. 

 برخی معتقدند كه عربستان به دلیل مسائلی همچون 
بحران يمن به سمت مذاكره با ايران تمايل پیدا كرده و 
مسائل دوجانبه در صدر اولويت نبوده است؛ بر اين اساس 

مذاكرات بغداد را چگونه ارزيابی می كنید؟
عربستان سعودی در طول چند دهه گذشته سیاست شفافی 
نسبت به ایران نداشته و در واقع یک ادبیات تهاجمی نسبت 
به ایران اتخاذ کرده است. دخالت عربستان در مسائل داخلی 
لبنان، سوریه و عراق، کشتار شیعیان شرق عربستان و اینکه 

عربستان سعودی بسیاری از کشورهای 
عربی را تشویق کرده که با ایران رابطه برقرار 
 نکنند نشان می دهد که عربستان به دنبال 
وقت کشی است. از آنجا که دولت عربستان 
و دولت جو بایدن به خصوص محمد بن 
سلمان ولیعهد عربستان با جو بایدن دچار 
اختلاف اساسی شده به نظر می رسد که 
عربستان با توجه به شکستی که در جنگ 
یمن خورده و نتوانسته پس از 7 سال که علیه 
یمن جنگیده، 350 میلیارد دلار هزینه جنگ 
عربستان علیه مردم یمن بوده و هیچ گونه 
دستاورد نظامی هم نداشته؛ لذا سال هاست 
که در باتلاق یمن گیر افتاده،  بحران یمن به 
بن بست رسیده و عربستان یک آتش بس 
یک طرفه ای را با یمن برقرار کرده است. در 
نتیجه مذاکرات خود که از سال گذشته انجام 
گرفته را همچنان پی می گیرد تا به نتیجه 
مدنظر خود نزدیک شده و برسد.  بیش از یک 
سال است که مذاکرات ایران و عربستان در 
بغداد با میزبانی مصطفی الکاظمی آغاز شده 
و یکسری مسائلی در رابطه با این مذاکرات 
مطرح شده و طرفین به یکسری توافقات هم 
رسیده اند. از جمله برقراری رابطه میان ریاض 
و تهران، بازگشایی سفارتخانه ها و مساله 

مهم دیگر اینکه عربستان نباید در مسائل داخلی سوریه، عراق 
و لبنان به صورت تخریبی دخالت کند.  این مسائل مطرح شده 
و مهم ترین مساله همان بحث جنگ یمن است که عربستان در 
نهایت پذیرفته آتش بس اعلام کند. از طرفی علت طولانی شدن 
مذاکرات نیز این است که عربستان به دنبال این است تا وضعیت 
انتخابات 2024 ایالات متحده آمریکا روشن شود. به دلیل اینکه 
نگاه تیم جو بایدن به محمد بن سلمان ولیعهد عربستان نگاه 
منفی است. به همین جهت اختلافات زیادی بین واشنگتن و 
ریاض بر سر مسائل حقوق بشر، قتل دردناک جمال خاشقچی 
روزنامه نگار برجسته سعودی و مساله حادثه11 سپتامبر همه 
در مدار توجه تیم جو بایدن است. فلذا اکنون روابط عربستان و 
آمریکا به سطح پایینی رسیده است.  اکنون عربستان احساس 
می کند که برای ایجاد یک حاشیه امن در منطقه باید به سمت 
ایران متمایل شود. لذا مذاکرات را طولانی می کند تا تکلیف 
انتخابات 2024 ایالات متحده مشخص شود. طبیعتا نگاه 
سعودی ها این است که اگر جمهوریخواهان در آینده به پیروزی 
برسند همان سیاست تهاجمی را نسبت به ایران و محور مقاومت 
در پیش بگیرند و اگر دموکرات ها به پیروزی برسند طبیعتا 
عربستان مناسبات خود را با ایران بهبود خواهد بخشید و در 

آن صورت یک رابطه قابل قبول سیاسی با ایران برقرار 
خواهد کرد. بنابراین سیاست عربستان نسبت به 
ایران شفاف نیست و تحت تاثیر فضای خارجی 

است و به همین دلیل سعی می کند که مذاکرات 
بغداد طولانی شود. هر چند که قرار است به 
زودی دور ششم مذاکرات آغاز شود. ضمن اینکه 
گزارش ها نشان می دهد که دو وزیر خارجه 

ایران و عربستان آقایان امیر عبداللهیان و 
فیصل بن فرحان قرار است 

در بغداد دیداری داشته 
باشند که اگر این دیدار 
بیفتد  اتفاق  حقیقتا 
مناسبات ریاض و تهران 
قبولی  قابل  سطح  به 

خواهد رسید. 

 می توان امیدوار بود كه در مذاكرات دور ششم 
در بغداد و احیانا ديدار وزرای خارجه دو كشور شاهد 
بازگشايی سفارتخانه ها و احیای روابط سیاسی و 

اقتصادی دو كشور باشیم؟
بله؛ پیش بینی ها این است که به زودی و ظرف ماه های آینده 
بسیاری از مسائل سیاسی حل خواهد شد. الان مذاکراتی که در 
بغداد است از فاز امنیتی وارد فاز سیاسی شده و اگر فاز سیاسی با 
دیدار وزیر خارجه ایران و عربستان در بغداد شکل بگیرد طبیعتا 
مسائل سیاسی میان دو کشور حل خواهد شد و 
سفارتخانه های دو کشور در پایتخت ها گشایش 
خواهد یافت. این می تواند به فضای منطقه و 
آرامش آن کمک کند و اینکه عربستان نقش 
خود را بهتر ایفا کند و از نقش تهاجمی خود 

نسبت به محور مقاومت بکاهد. 
 با توجه به اينکه سعودی ها در قالب 
طرح ابراهیم با رژيم صهیونیستی عادی 
سازی روابط خود را دنبال می كنند؛ اگر 
در مذاكرات بغداد توافقی میان ايران و 
عربستان رخ دهد سعودی ها روابط خود 
را با رژيم صهیونیستی كنار خواهند 

گذاشت؟
طبیعی است که هرچه روابط ایران و شش 
کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
گسترده تر بشود نفوذ رژیم صهیونیستی در 
منطقه کاهش خواهد یافت. اکنون از شش 
کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
عربستان، امارات و بحرین روابط رسمی با 
رژیم صهیونیستی دارند و هیچکدام نیز تحت 
هیچ شرایطی روابط خود را با صهیونیست ها 
قطع نکرده اند. لذا اگر عربستان به دنبال 
احیای روابط خود با ایران است بهتر است 
تجدیدنظری در روابط خود با اسرائیل ایجاد 
کند. هرچند که ممکن است عربستان در آینده نیز با رژیم 
صهیونیستی ارتباط برقرار کند اما این رابطه به معنای قطع 
رابطه با ایران نخواهد بود بلکه عربستان سعی می کند که عصا را 

از وسط بگیرد و یک نوع رابطه قابل قبولی هم 
با ایران برقرار کند. بنابراین عربستان مترصد 
فرصتی است که با اسرائیل رابطه برقرار کند 

اما اکنون شرایط مناسب نیست. 
 انتخابات اخیر لبنان و نقش و تاثیر 
عربستان سعودی در اين انتخابات را 

چگونه تحلیل می كنید؟
طی 3 ماه گذشته آمریکا، عربستان و 
امارات به شدت در لبنان فعال شدند و گفته 
می شود که عربستان و امارات 40 میلیون 
دلار برای تغییر انتخابات به نفع جریان سمیر 
جعجع یا همان قوات لبنانی هزینه کرده تا 
بدین طریق حزب ا... و جنبش امل اکثریت را 
در پارلمان آینده لبنان نداشته باشد. عربستان 
سعودی بسیار فعالیت کرد و حتی در برخی 
موارد در مناطق لبنان دخالت مستقیم 
داشته که مانع افزایش آرای جنبش 
امل و حزب ا... لبنان شود. به هر حال 

پارلمان آینده لبنان یکدست نیست و باید ائتلاف های 
مختلف کابینه آینده را تشکیل داد. هیچ یک از 
احزاب نتوانستند اکثریت را به دست آورند.  به همین 
دلیل به نظر می رسد که برای ترکیب آینده باید همه 
احزاب توافق کنند که از طریق فراکسیون ها بتوانند 
کابینه ای یکدست و در عین حال نزدیک به محور 
مقاومت روی کار بیاورند. به هر حال 
حزب ا... لبنان و جنبش امل بر روی 
هم نزدیک به 30 کرسی انتخاباتی 
را در پارلمان به دست آوردند و 
احتمالا با سایر احزاب مثل جریان 
آزاد ملی و احزاب کوچک ائتلاف 
کنند.  من معتقدم حزب ا... به 

همین رای اکتفا کرده است و اکنون رایزنی ها برای تشکیل 
فراکسیون قدرتمند برای معرفی نخست وزیر آغاز شده است. 
نتایج انتخابات بیست و چهارمین دوره پارلمانی لبنان با یکسری 
تغییرات در شاکله فراکسیون ها و احزاب شرکت کننده همراه 
بوده است. همان طور که گفته شد جنبش امل و حزب ا... دو 
جریان قدرتمند شیعه بر روی هم نزدیک به 30 کرسی را به 
دست آوردند البته بخشی از آرا این دو جریان مهم به دلیل 
جریان سازی هایی که در ماه های اخیر از سوی آمریکا، فرانسه و 
عربستان انجام شد ریزش کرد ولی با این حال از آنجا که جریان 
آزاد ملی حدود 20 کرسی به دست آورده است، این جریان 
همراه با احزاب امل و حزب ا... می توانند در آینده با ائتلاف با 
سایر احزاب اکثریت کرسی ها را به دست آورند و نخست وزیر 
را معرفی کنند. به نظرم مجلس آینده لبنان، ترکیبی از همه 
احزاب و گروه هاست و احزاب قدرتمند بدون ائتلاف با سایر 
احزاب دیگر نمی توانند اکثریت را به دست آورند. شکست و 
بداقبالی برخی چهره های سنتی در پارلمان و دولت لبنان نشان 
می دهد که ذائقه سیاسی رای دهندگان لبنانی تغییر کرده است 
و آنها انتخاب چهره های جوان و تکنوکرات را ترجیح می دهند. 
پارلمان آینده لبنان کاملا متفاوت با پارلمان های سابق خواهد 
بود. شکل گیری فراکسیون ها در پارلمان این طور خواهد بود که 
جریان آزاد ملی، امل و حزب ا... نقش بیشتری خواهند داشت، 
هر چند بخشی از جریان اهل سنت نزدیک به سعد الحریری در 
انتخابات شرکت نکرد که موجب کاهش مشارکت در انتخابات 
شد اما مشارکت 41 درصدی در این انتخابات نشان می دهد 
اقبال برای شکل گیری یک پارلمان و دولت یک دست و همراه 

هم چنان وجود دارد. 
 واكنش و برخورد حزب ا... در مورد انتخابات پارلمانی 

و مديريت فضای فعلی را چگونه می بینید؟
تاثیرات سخنرانی های سیدحسن نصرا... در این مدت پررنگ 
بوده است و آرا مشترک امل و حزب ا... که به کسب 31 کرسی در 
پارلمان منجر شد، گویای همین تاثیر است. اما همه ما می  دانیم 
که فضای موجود در لبنان با توجه به وضعیت ناپایدار اقتصادی، 
بدهی زیاد لبنان و افزایش نرخ تورم موجب شده فضای سیاسی 
اجتماعی در این کشور کمی ملتهب شود و در این فضا نیاز است 

تا همه احزاب در همکاری و همراهی با هم حرکت کنند. 
 سفر آقای امیر عبداللهیان وزير 
امور خارجه كشورمان به امارات با چه 
تاثیرات و دستاوردهايی همراه بوده و 

خواهد بود؟ 
امارات  به  للهیان  امیرعبدا آقای  سفر 
در چارچوب تغییراتی است که در پیکره 
حاکمیت امارات به وجود آمده است. به نظر 
می رسد مرگ شیخ خلیفه بن زاید رئیس 
سابق امارات متحده و جانشینی برادر ناتنی 
وی محمد بین زاید دگرگونی هایی را در 
سیاست گذاری امارات نسبت به ایران و محور 
مقاومت به وجود خواهد آورد از آنجا که شیخ 
محمد بن زاید رئیس جدید امارات متحده 
از تجربه بالایی در طول سه دهه گذشته 
برخوردار است و سعی می کند با توجه به اینکه 
امارات در گذشته شیوه هایی تهاجمی نسبت 
به ایران و محور مقاومت در پیش گرفته بود و 
این شیوه تهاجمی موجب تیرگی روابط تهران 
و ابوظبی شده است. امروز در حقیقت رئیس امارات متحده 
تلاش دارد رویکردی جدید نسبت به ایران و محور مقاومت 
داشته باشد به نظر می رسد با توجه به استقبالی که از وزیر 
خارجه جمهوری اسلامی ایران آقای حسین امیرعبداللهیان 
در امارات صورت گرفته است و با وجود گفت وگوهای ایشان 
با رئیس جدید امارات عربی متحده می توان به ایجاد همگرایی 
بیشتر بین ایران و امارات و کشور های عضو شورای همکاری های 
خلیج فارس امید داشت. این سفر پیامدهای بسیار مهمی دارد 
به ویژه اینکه هم قطر و هم امارات دو کشوری هستند که رابطه 
مناسبی با ایران دارند مخصوصا قطر می تواند به عنوان حلقه 
اتصال و تبادل پیام بین ایران و کشور های غربی و آمریکا باشد و 
این سفر در حقیقت در پیشبرد روند مذاکرات ایران و کشورهای 

طرفین برجام در وین موثر خواهد بود. 

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 عربستان؛بهبود رابطه با ايران عربستان؛بهبود رابطه با ايران
برای رسيدن به حاشيه امنبرای رسيدن به حاشيه امن

       سیاست سعودی ها نسبت به ايران شفاف نیست
       ديدار وزرای خارجه دو كشور بازگشايی سفارتخانه ها را 

     به دنبال خواهد داشت

نگاه سعودی ها 
این است که اگر 
جمهوریخواهان در 
آینده به پیروزی 
برسند همان 
سیاست تهاجمی 
را نسبت به ایران 
و محور مقاومت 
در پیش بگیرند و 
اگر دموکرات ها به 
پیروزی برسند 
طبیعتا عربستان 
مناسبات خود را با 
ایران بهبود خواهد 
بخشید و در آن 
صورت یک رابطه 
قابل قبول سیاسی 
با ایران برقرار 
خواهد کرد

امروز در حقیقت 
رئیس امارات متحده 
تلاش دارد رویکردی 
جدید نسبت به ایران 
و محور مقاومت 
داشته باشد به 
نظر می رسد با 
توجه به استقبالی 
که از وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی 
ایران آقای حسین 
امیرعبداللهیان 
در امارات صورت 
گرفته است 


